EX BIBLIOTH.
NATIONIS HUNGAR.

IV A 290.

VITEBERG.

SIGNAT. c1515 CCCXIII.

2P

PARS IV.

7

PHILOSOPHIAE ARISTOTELICÆ

Continens

ECLOGAS MATHEMATICAS ex Aristotelis
operibus,

Studio & opera

L. PHILIPPI MULLERI Professoris mathematum publ. in Academiâ Lipsiensi

Nunc primum exhibitas.

LIPSIAE,

Impensis Caspari Closermanni.

ANNO M. DC. XXV.

CONTINUATIO.

Aristotelem, Principem Philosophorum, ut ceterarum disciplinarum orbis Philosophici, sic mathematicarum scientissimum fuisse. extra est controversiam. Testantur
hoc illius ad nos transmissa monumenta aurea: loquitur temporum suorum mos & consuetudo, quâ ut nunc à grammaticis ac ceteris dicendi artibus, ita runc à mathematis, Arithmeticę praeferim, & Geometrię, discendi faciebant initia. Quo respiciens longè optimus optimi discipuli magister Plato, Vir ~~μαθηματικῶν~~ Arithmetiken καὶ τούτους δύο appellavit cum alibi, tūm vel maxime in Timaeo item l. 7. de republ. & in epinom. idemq; Lycei postib; inscribi jussit; 28es à ~~τελείσην~~ exito. Cumq; hoc magistro suo, cui totos virginis annos operam aurium dedisse fertur, multis parafrangis perfectior & superior evaserit discipulus Aristoteles in reliquis disciplinis, quoad methodum, ordinem & perspicuitatem, alicubi etiam quoad doctrinæ genus, quis in mathematicis eidem parem ad minus fuisse dubiret?
Acceteratum quidem philosophie partium integræ

2 MATHEMATICA

systemata vel scivimus: habemus ab illo, quibus
hodie, gratis pectoribus fruimur. Solarum mathe-
maticarum nullas accepimus; cuius culpa, eis in-
certum sit; Opticorum tamen & astronomicorum &
musicorum commentariorum, ab ipso confectorum
Diogenes Laertius meminit, quos temporum injuria
intercidisse oportet, hanc absq; literariae rei singulare
dumno, cum non extent amplius inter opera illius.
Tot interim monitis, exemplis, sententiis, vocabulis
& terminis mathematicis perspersa sunt, que nunc
extant, omnia, quasi sale quodam, parum ut absit,
quin ex his solis, etiam de hoc argumenti genere, ad
presentis Isagoges Aristotelicae perfectionem, com-
pilari queat mediocris epitome, & si non basilica,
saltē pergula mathematica strui. Periculum certe
fecimus, postquam pro Vogelianis venditatæ schedæ,
nobisq; ad censendum oblate, nullâ plane ex parte
quod r̄ideri volebant, se esse probarunt. Ita sine judi-
cio consarcinata erant non ex Aristotele selectæ, sed
ex trivio arrepta: ita nihil, ut me veritas amet, ni-
bil inquam, erat in illis ad unam omnibus pagellu,
quod rectum acre & solidum judicium ingenii Voge-
liani, præ se ferret, adeo, ut quemvis potius abecedari-
um mathematicum, quam illum in ceteris ymnis
suis viventem spirantemq; Vogellum didicisse tor-
autorem credam, & nifallor, probaturus sim omnibus,
qui quid lupinis era distent, quoniam periti
sunt, judicare sciunt: quem in finem chartas illas
mecum diligenter asservo. Ne non igitur haberet Vo-
geliat

ARISTOTELICA.

3

geliana εγκυρωταιδεια seu disciplinarum orbis omnines annulos suos, nevē hiatum pateretur, succedere nos oportuit opera & Vogelio derelicta & de nostro; nostro autem? Imò ex myrothecis Stagiréis afferentes, quantum potuimus, supplere, quæ deerant, & sarcire lacunam. Nullā hic ambitusne ducimur, quæ procul est nobis; tantum Vogelii, quem juventutis studiosas & norissimum esse cupimus, & ut sit, omnem lapidem jure merito movemus, amore, & boni publici studio trahimur: ac ager est nobis, quod propter nimiam festinationem, in quam nos conjectit angustia temporis, non licuerit orenes arculas Aristotelicas excutere, & diligentiam adhibere nostro proposito dignam; Quò magis benevolus lector suarum partium esse noverit, boni consulere voluntatem nostram, & ignoroscere diminutæ tractationi, cùm quod præcipitata fuerit, non elaborata, tūm quod ex Ethicis Aristotelicis sciat, diversa inter esse εποντα τεσσαρά εὐαγγέλια, id est, delineare & excolere, eclogas scribere & σπουδατοποίειν. Nos eclogas, aut, si maius, syllogen locorum Mathematicorum ex Aristotele nostro primitissimus, non disjectorum tamen & sparsorum, sed continua orationis camento & legitimi ordinis fibulis connexorum. Plenioris doctrinae cupidos, & qui non particulam artis, sed totam artem, prout sane par erat, addiscere cupiunt, ad ipsos artifices volumus remissos, quales sunt in Arithmeticae & Geometricae Ramus & Euclides cum Clavii scholiis, ejudem Clavii ut & Metii

Geo-

MATHEMATICA

Geometria practica, Stereometria & Logistica decimalis Hartmanni Beieri, Arithmeticā Bernhardi Salignaci: in astronomiis Epitome Astronomica Jo. Kepleri, mysterium Cosmographicum ejusdem, una cum Harmonicorum libris, & in primis Astronomiā Danicā: in Opticis preter Euclidem, autor perspectivae communis, Alhazenus, Vitellio; Paralipomena Kleperi & Dioptrice. In Geographiis P. Bertius, Ortelius, Cluverius: in Musici idem Keplerus l. tertio Harmoniorum, Ptolomæus item, Calvisius, Lippius: in Mechanicis Guidus Ubaldus & alii. Ab his classicis autoribus nucleus & viscera partis cuiusq; peti velim. Mihi satis erit, primoribus labris imbuere discentes, & ad Classicos autores legendos invitare. Qui sane scopus esse debet omnium Compendiorum, nimurum principes autores discentum manibus inservere, non excutere; ac si esset sapientiā major ad hec voluntas in iis, in quibus requirebatur summa, non sic solidè doctorum penuria, per omnes pñne Philosophia partes, laboremus.

DIS-

ARISTOTELICA:
DISPUTATIO
PRIMA
De
MATHEMATICIS disciplinis in
genere.

THEISIS I.

M Athematices vocabulum à Græco verbo
μαθηματικός descendere, nemo nescit; non
item, quæ nominis sit ratio. Qui se-
quuntur Pythagoricos apud quos *μαθηματικός*
νῦν οὐδέποτε nihil aliud erat; quam *αἴσθησις*, id est, re-
cordari, ideo Mathematicen & Matheſin dictam
putant, eam, quæ de quantitatibus est, doctri-
nam, quoniam recordatio omnium clarissimè,
circa numerorum magnitudinumque perceptio-
nem animadvertisit, id quod Cicero ex Menone
Platonis declarat Tuscul. quæſt. 1, pufione produ-
cto, qui de quadrati dimensione, re Mathematici-
cā, commodē interrogatus, et si ab initio respon-
det, ut puer, tamen complicatam animi notio-
nem, recordando, magis magisque evolvens, gra-
datim eō pervenit, quasi qui Geometrica didicis-
set optimè. Ut jam non mirer amplius philoso-
phum nostrum 6. Eth. 8. affirmare ausum, etiam
iuvio, adolescentulum, imò puerum præstare ali-
quid posse in mathematis, dummodò attentus sit, &
commodus præceptor accedat.

MATHEMATICA

II.

Enimvero sive habitus ille mathematicus docendo discendoque de inum inseritur animo, sive dum & ab ortu insitus resuscitatur solummodo & quasi refricatur, quod in medio relinquimus, certum est, confessumq; ad nullius rei perceptionem, praeter vivam doctoris vocem, (cujus solertia succidantur vepreta & exurantur, & superciliosa complanentur aspreta, ut Coelius Rhodog. ait. l. 7. c. 10.) tantam ingenii vim & copiam, tantum acumen, tantum studium, conatum, agitationem mentis, cum memorizæ præstantiâ requiri, quantum ad subtiliores questiones de magnitudinibus & numeris. Cumque rursus Pythagoræ ~~eu~~ uenios idem sit, quod commentator, inquisitor, Zemnos, ut ex Gellio constat l. 1. c. 9. credibile est, scientiæ quantitatum, mathematicæ nomen ~~eu~~ οντος nubium esse.

III.

Inventores mathematicum Aristoteles. 1. metaph. l. constituit ~~τὰ τῶν ἀγελάτων~~, id est, monachorum gentem in Aegypto, qui talibus adinventionibus otium & solitudinem suam seu sefellerint seu solati fuerint: Strabo necessitatem addit, ut nimis umbras esset, que regeret agrorum fines & Nili confusioneibus annuis obrutos, cotannis restiqueret. Ego Patriarchas malim, penes quos ut aliarum, ita & harum artium prima possesso, & posse cum Aegyptiis communicatio fuit, cum se illuc recepissent.

IV.

Sicut Aristotelii mathematicæ pars philosophiæ, noli querere. Dicit hoc ipse conceptis verbis, ubi mathematicos Philosophis annumerat l. 4. metaph. sum. 1. c. 1. & l. 11. c. 3. sum. 2. mathematicam sapientiæ partem facit: l. 12. t. 44. astronomi.

ARISTOTELICA.

7

nomiam ὀντοτάτην φιλοσοφίαν τὴν καθηγουμένην επι-
σημαῖν, id est, præcipuum & propriissimum philosophi-
am inter mathemáticas scientias appellat. Vide
etiam l. 6. metaph. sum. i.

(Nota, nos in citandis metaphys. Bessarionis
distinctionem, in aliis operibus Pacianam sequi.)

V.

Quin potius de *subjecto* mathematices videamus.
Sternit ad hoc viam Choragus noster l. 5. metaph.,
c. 1. his verbis: οὐκέτι μήτε τὸν, οὐδὲ τὸν, οὐδὲ
τὰ τέρατα πρότερον τοῦτον. Αὐτὸς μέτρος αὐτῆς την δια-
τέρην προτεροτηταν τοῦτον τούτην, οὐδεὶς μάθη-
ματικός ταῦτα μηδὲν, id est, datur scientia quædam,
quæ ens substantione entis considerat & quæ huic
per se insunt, quam metaphysicen seu priuam
Philosophiam dicimus. At Entis sive partem sive
speciem ex genere præscindentes aliæ scientiæ
quicquid accidit ei, contemplantur, ut mathe-
maticæ.

VI.

Ecquod verò sit *μέτρον* illud Entis, cuius theori-
am sibi disciplinæ mathematicæ vendicant, distin-
ctus exponitur initio l. 6. metaphyl & l. 2. *εὐτ. ἀνα-*
γών, c. 2. τὸ ποσόν nempe καὶ τὸ διάκριτον, quotum & quan-
tum, id est, numerus & magnitudo; uno verbo,
Quantitas, scq; ad ablationem indifferens. Ut
enim scientia naturalis corpus mobile considerat
cum suis proprietatibus, quas inter etiam est quan-
titatis l. 2. *εὐτ. ἀνα-* 2. l. 1. *κοιλία*, 1. Sic scientia ma-
thematicæ quantitatem considerant, modo extra
corpus, modo in corpore; modo εἰς γενήν, abstra-
ctam; modo συνελεμένην, concretam cum
materia: abstant, ut Arithmetica & Geometria;
concreta, ut *astronomia*, *Optica* & similes. Quan-
titas igitur latissime accepta est *μέτρον* illud *πόνος*,

a. 5

illæ

illa entis particula, & idem quoniam, propria natura, quam sibi tractandam mathematicus sumit. 6. metaph. sum. I.

VII.

Nec obstat, Philosophum non nisi $\tau\alpha\zeta\alpha\phi\mu\eta\pi$ $\sigma\nu\omega\zeta$ Mathematicæ subjecere l. 3. cœl. c. 7. l. 1. de anim. t. 17. l. 6. Ethic. c. 8. quod alibi, nempe 6. metaph. sum. I. $\nu\alpha\tau\alpha\zeta\alpha\phi\mu\eta\pi$, intellectibile & immobile, alibi, ut l. 1. post. anal. tex. 10. $\epsilon\delta\Theta$, id est, speciem & formam abstractam, libello de lin. commensurab. Ideam vocat, & 7. metaph. c. 10. sum. 2. describit, quod sit $\tau\alpha\zeta\alpha\phi\mu\eta\pi$ $\epsilon\delta\Theta$ $\tau\alpha\zeta\alpha\phi\mu\eta\pi$, $\alpha\pi\pi\epsilon\pi$ $\tau\alpha\zeta\alpha\phi\mu\eta\pi$, id est, existens in rebus sensibilibus quantitas, verum non, ut est sensibilis: Cui consentia c. 2. l. 2. Quo. $\alpha\pi\pi\epsilon\pi$. vide etiam præf. $\mu\pi\pi\alpha\pi$. $\tau\alpha\zeta\alpha\phi\mu\eta\pi$.

VIII.

Hie enim sciendum est, Aristotolem his & hinc libus locis non ad totam Mathematicen, sed ad certam ejus partem respicere, Arithmeticam nempe & Geometriam, prout se diserte explicat l. 13. metaph. c. 3. sum. I. Hæ enim $\tau\alpha\zeta\alpha\phi\mu\eta\pi$ mathematica dicuntur. Sicuti contra per abusum vocabuli jus civile mathematicos vocat homines maleficos, ariolos, intantatores, magos, tunc Genethliacos superstitiones, qui que nec facta nec futura sunt, sciunt ramen, genus hominum potentibus insidium, sperantibus fallax, quod semper in civitate simul & veritum, & retentum esse, minetur magis Tacitus l. 1. hist. lux, an stomachetur, haut facile dixerim. Hi omnes, Jureconsulto sunt mathematici, sed adulterini, sed ementiti, quiq; honorato mathematicorum titulo, vanitates, ciimina, fraudes suas palliabant, eodem fere modo, quo augustum Politicorum nomen hodie in contemptum venit.

IX.

Esto igitur Mathematice generatione, sumta sive $\pi\pi\pi\pi\pi$

ARISTOTELICA.

9

entia (nec enim de generis multum contendemus) sive doctrina quantitatum, ut quantitatum, cum vel sine subiecto suo consideratarum. Nam teste Philosopho l. 2. qvt. 4. t. 18. sine ulla falsitatis aut eroris suspicione vel periculo, quantitatem aliquam, v.g. circulum aut lineam, considerare licet, non consideratam materiam, cui inest, qualem considerationem vulgo Mathematicam, aphæresin appellant. *διάνοιαν*, inquit Philosoph. l. cit. *Διάγραμμα γενότων γεωμετρικῶν ζητῶν*, id est, nihil intereat, utro modo consideres quantitatem, nec qui hanc mente abstrahit a materia, materiam vè in sequentibus qualitatibus, motu, sono, luce &c. mentitur. Scalig. ex. 342.

X.

Et ratio est; quia, ut ibidem addit, res mathematicæ, non ut idea sive formæ ac essentiæ rerum naturalium, τὰ γενότων καθόπως sunt ἀχώριστα, id est, inseparabiles à motu per intelligentiam, i.e. de anim. t. 13. & 18. sed ut acie mentis separantur, aptæ natæ sunt: nec magis apprehensionis in his veritati officit abstractio, quam demonstrationi per se justæ ac legitimæ derogat falsa descriptio. l. 13. metaphys. sum. l. c. 3.

XI.

Credo enim, notum esse, ut plerunque demonstrationes mathematicæ declarari soleant per diagrammata, διανοητικὰς χάρακας, oīs μᾶλλον γραμματοῖς, τῷ Διάγραμμα γενότων γεωμετρικῶν, id est, doctrinæ gratia, perinde ac si citius rem agnoscant, qui viderint diagramma. l. 1. cœli text. 104. Multorum, inquit Philosophus 9. metaphys. t. 20. rationes manifestæ forent, si de rectâ designatione, quæ devidendo sit, certasque lineas ducento constaret, ut exemplo probatur ibidem. & l. 3. me-

teqr. c. 6.

Quia

XII.

Quia tamen demonstratio minimè concludit ex iis, quæ delineata ac divisa fuerunt, sed ex his, quorum istæ crassæ notæ sunt ac rudia symbola; idcirco vera nihilominus demonstratio manet, et iam si sphalma insit diagrammati, dum rectam vel pedalem lineam esse dicit eam, quæ nihil minus, quam talis est. Non enim demonstrationes ad figuræ & schemata externa, sed ad intellectum & Algebra referri debent. l. 1. prior. analyt. c. 39. l. 1. prior. tex. 8 o. l. 13. metaph. sum. 1. c. 3. Et de hoc casu verum est, quod dicitur: non requiri veritatem in exemplis. Etsi adhuc verius sit; præstare ad docendum, ut quam rectissimè se habeat diagramma.

XIII.

Quare tantum abest, ut abstrahens abstrahendo erret fallaturè, ut non nisi abstractionis ope veras rerum & formarum mathematicarum essentias, ob ruditatem & imperfectionem materiæ sensibilis, mirum in modum depravatas, adipiscatur. Dic enim, ubi locorum exquisita rectitudo aut perfeccia rotunditas in materialiis inventanda sit? aut ubi est sphæra in rerum naturâ, quæ subiectum planum rectum puncto attingat, prout rationes mathematicæ evincunt, & no, ut Protagoras objiebat, mathematicos redarguens, parte aliquâ superficie suæ? l. 1. de anim. t. 13. l 3 metaph. t. 8. lib. de lin. comitens. & incom. Hic, quæ nec sunt nec esse possunt in sensibilibus rebus, cernis tamen in essentiis abstractis, at oculo alio, quem vocamus vix, id est, perspicientiam mentis ut ita philosophus tales formas non injuriâ ratione mentales & intelligibles dixerit: ~~anantes~~ vero, quia, semper

ARISTOTELICA:

II

Temper eodem modo se habent nec mutari solent.
l. 6. metaph. sum. 1. c. 1. 2. metaph. t. 16.

XIV.

Cum autem nulla sit disciplina, quæ non utatur abstractionibus, tenenda est distinctio inter mathematicam & aliarum disciplinarum abstractiōnem. Ceteræ disciplinæ abstrahunt à materia singulari & corruptibili, v. g. cœlum concipiunt ac intuentur animo, non hoc cœlum. 3. metaph. text. 9. & l. 1. cœli t. 92. Alias ad interitum rei, ejus in animo scientia intererit. ibid. & c. de relat. in prædic. At mathematicus interdum abstrahit ab omni materia, tam sensibili, quam intelligibili, singulari & universalis, & ut diximus, quantitatem concipit & intelligit, non attentâ materiâ; uno verbo, sumit eam, ut *scīens*, id est, essentiam ac formam, quæ per se substet proprietatibus suis, nec sit in subjecto. l. 1. post. t. 10 I.

XV.

Auditoris in definitione mathematicæ adhibita; Quantitatum, ut quantitatum; modum considerandi proponit, & hoc innuit, eti inter disciplinas mathematicas aliquæ non removeant cogitatione subjectum, in quo inest quantitas, ut optime vel harmonice: tamen nec illam *τὴν ὄψιν*, id est, Visum, neque hanc *τὴν φωνὴν*, id est, vocem, aut sonum considerare, οὐδὲ τὴν φωνὴν, *ἀλλ' οὐδὲ γενεσίν τὴν κατεστηγέλην*, id est, non ut est visus aut vox, sed ut ambo linea sunt & numeri, eorumq; tationes subeunt. l. 13. metaph. c. 3. sum. 1.

XVI.

Disciplinæ quantitatem pure, simpliciter & abstractive considerantes, pure mathematica inde diuantur, & duæ sunt. *Arithmetica* & *Geometria*; illa de

de quanto; hæc de quanto in specie dicto; illa de numero; hæc de magnitudine: utraq; separatum ponens, quod non est separatum. l. 13. metaph. sum. i. c. 3. idq; propterea, ut sit accurasier & perfectior intelligentia illorum, secundum ea, quæ prius l. 13. dicta sunt.

XVII.

Cæteræ disciplinæ omnes morèrèt p[ro]p[ri]etate[m] uniuersalitatem
p[er]ceptivam (m[od]estia, ch[er]e, i[n]t[el]ligentia, s[ecundu]m) ut s[ecundu]m p[er]ceptio[n]em
p[er]ceperint, id est q[uod] percepimus, i.e. considerant quidem lineam
mathematicam, (tum quæ sunt hujus generis alia,
punctum figuram, planum, solidum.) verum tamen
non ut mathematicam, sed ut physicam. Quâ limita-
tione tamen non modus considerandi, sed con-
siderat[ur] rei necessaria conditio significatur, quasi
dicat: Talium disciplinarum subjectum ad quantum
esse r[es] p[er]ceptivam p[er]cepimus r[es] unas, quantitatem ma-
teriar[um] confusam, & sensibili qualitate aliquâ prædi-
tam ac ceu vestitam. 2. phys. a[n]g. c. 2. l. 1. celi t. 92.
quæq; ad quantitatem audam & exutam hocce
sensibilis qualitatis amiculo ita se habeat, quemad-
modum curvitas ad levitatem. dicto loc. & initio l.
6. & 10. metaph.

XVIII.

Atq; propter hanc qualitatis materialitatem ad quan-
titatem adjunctionem he disciplinæ omnes eva-
dunt r[es] p[er]ceptivæ, id est, finitimæ scientiæ naturali,
habentes nomen etiæ p[er]ceptivam p[er]ceptio[n]em. Ita q[uod] p[er]
nos r[es] p[er]ceptivæ dicitur p[er]ceptio[n]em. id est, problemata scien-
tiis Mathematicis & Physicis communia. Nam quæ-
ratione hoc ita & cur sit, per mathematica liquet:
res vero ipsa sive subjectum & quod sit ex physicis
clarum est, in principiis, quæq; mechanicis. l. 1. post
t. 69. & 100.

Res

ARISTOTELICA.

13

XIX.

Recte igitur hæ disciplinæ φυσικῆς dicitæ sunt philosopho 2. φυσ. ἀρχῶν. 2. Vulgo mixta & impura. Item τετάγματα, hoc est, subordinata vel subalternata puris. Primo enim subiecto cum illeum convenienter, tamen materialis, quam formalis ratione, nisi quod materiali parti superadjiciunt sensibilem qualitatem, quam solutum est materiae purarum & subalternantium. Deinde quæ in subalternis & puris demonstrata sunt à priore & conclusionis habuerunt rationem, in inferioribus & imparis sine probatione sumuntur instar principii seu elementi. Quo respectu Euclidem suam Geometriam & Arithmeticam τὰς τεχνὰς id est, elementorum nomine inscripsisse credibile est, et si & aliam inscriptionis rationem habuerit. In his autem duobus naturam subalternationis consistente, discimus ex philosopho cit. locis, & tex. 75. & 86. l. l. prior.

XX.

Considerans hoc Philosophus l. 4. metaph. c. 1. sum. 1. Arithmeticam & Geometriam primas scien-
tias appellat, cæteras secundas. Sicut enim prima
philosophia principia condit disciplinarum inferi-
orum, unde κύρια & δόξανταν dicitur: sic Geome-
triam & Arithmeticam in principiis sibi subalterna-
torum mathematum elaborare diximus 2. Sicuti
prima philosophia subiectum sub se continet sub-
iecta reliquarum philosophiarum partium, ut audivim⁹
theorū: sic in subiecto Arithmeticæ & Geometriæ
reliquorum mathematum subiecta includuntur,
quodammodo, nō secus ac pars in toto inclusa est.
Est n. quantitas cum motu, aut sono, aut luce q:
pars aut species qualitatis generatum summa l. i. post
2. 60. 3. Sicuti prima philosophia in initio principiis
emperiorum communissimis, ut impossibile est idē simul

esse

esse & non esse: ita in Arithmetica & Geometria
multò communiora principia dantur, quam in
reliquis matheseos partibus, ea nimirum quas nos
rās cōvocās, communes & tantum non insitas in no-
stris mentibus notiones, item cōceptus signa, di-
gnitates & axiomata communia nuncupant. l. i.
post t. 74.

XXI.

Talia sunt e. g. τὰ ἵπταντα τὰ, καὶ ἀπόδοσις
εἰς τὸ πάντα τὰ; id est, Uni eidemq; æqualia, & sibi
invicem æqualia pronunciamus. Item, διατάξεων
τὰ αὐτούς τὰ λαμβάνει, id est, si ab æqualibus
auferantur æqualia, restabunt æqualia. l. i. prior.
c. 24. l. i. post. t. 74. Item διαδάστοι, τὸ εἰς τὸ τοπίον
ἔγον: ὑπερ τὸ εἰς τὸ τοπίον ἐχόμενον, id est, duplum,
est, quod æqualis seu altero tanto superat; dimi-
dium quod altero tanto superatur l. 6. top. cap. 9.
Item ἡ ἀρχὴ τῆς θεωρίας, id est, angulus rectus est an-
gulus æqualitatis vel ut Euclides; Anguli recti in-
ter se sunt æquales. in fine quæst. mechan. Hęc,
inquam, & similia principia, quorum magnam
farraginem Euclides præmittit elementis suis, &
naturā suā ratant omnibus sanā mente prædi-
tis, & tam numeris, quam magnitudinibus con-
veniunt, unicuique ἐγένετο, secundum
propositionem. l. i. post. t. 74. & 69.

XXII.

Proinde sicuti philosophi partes reliquæ splen-
dorem accipiunt à primā philosophiā, nec quis-
quam unquam, sine aliquā illius cognitione, per-
fectus Philosophus extitit: sic mathematica inferio-
ra, ut Astronomia, Optica, clarissimā evadunt,
mathematicam artem, h.e. Arithmeticē & Geome-
triā nō ignorantibus Copernic. l. i. revolut.
Arith. l. i. post. t. 102, lateremq; layat, qui harum
m.

ARISTOTELICA.

15

αὐτοῦ φύσει in cæteris operæ precium facturum se sperat, quicquid etiam suaviter ebrius somniet. Hæ sunt alæ, quibus volandum est per cælestes campos: hi baculi, quibus terra peragranda.

XXIII.

Habet igitur utrumq; matheseos genus, purum & mixtum sua tām cognitionis quam rei principia, vel ut Philosophus loquitur 1. post. t. 103. οὐνοματικόν. id est, ex quibus & circa quod. Cognitionis; ut 1. axiomata modò dicta & ad propositionem sive ad subjectam materiam scitè accommodata & contracta; (id enim est τὰ αὐθούσια sumere;) 2. propositiones antea demonstratas ex axiomatis; 3. axiomatis affinia ~~αὐλογίας~~ λέπια, id est, postulata & lemmta. v. g. bina quævis puncta jungere per rectam: dato punto datoq; intervallo circulum describere: lineam rectam producere ad libitum. Rei; ut subjecti & specierum ejus variarum definitiones. Ita arithmeticus primò omnium definit numerum, & per suas species ac classes distribuit: Geometer lineam rectam, circulum, angulum rectum definit. ibid. & 2. post. t. 72. 6. Metaph. text. 1.

XXIV.

Horum principiorum ope optimas & firmissimas, perfectissimasq; demonstrationes mathematicus concinnat, præsertim propriè sic dictus, adeò ut hæc in re mathesis cæteris disciplinis omnibus palmarum præcipiat, soleatq; Philosophus mathematicum decendi genus pro accuratis. & exquisitis, usurpare. Ptolom. l. 1. μηχαν. συντελ. in præfat.

XXV.

Quod autem objiciat aliquis ex c. 7. l. 2. moral.

b

ad

ad Eudem, in mathematicis nulla dari principia nisi *ex auctoritate*, id est, per similitudinem. Relip. Aristotelem principia mathematicorum ibi loci vocare similitudinaria, non simpliciter, sed in comparatione ad principia moralia humanarum actionum, cum quibus in eo convenienter, quod utraque suorum effectuum causae sint, ita ut mutatis suis sublatissimè ipsis mutantur tollantur effectus: rursus autem differunt, quoniam mathematicorum principia necessaria sunt effectibus & immutabilia, utpote ad unum ordinata: at homo, qui suarum actionum fons est ac dominus, cum sit in horas mutabilis, etiam variat ac suspendit actiones, & non raro contraria molitur & instituit. Esto igitur, quod principia mathematica non se habent, ut Ethica. An propterea non erunt vera principia? *μη γίνεται.*

XXVI.

Quos sint numero discipline subalterne in encyclopediâ vel systemate orbis mathematici, et si difficiles explicatus habeat: quinque tamen probabiliter numerari videntur: Una, quæ in sonis quantitatatem considerat, discretam præsertim, quam *Musicam* dicimus: altera, quæ expendit eandem in luce & umbris, ut *Optica*: rursus alia, quæ de hac in motibus cœlestibus dispicit, ut *Astronomia*: adhuc alia, quæ numerum & magnitudinem partium superficie terrenæ perscrutatur, ut *Geographia*: Una denique circa modulos potentiarum ac virtutum moverientium operosa, *Mechanica* dicta.

XXVII.

Non negamus interim plures recenseret, puta *Logistica*, *Geodesia*, *Cosmographia*, *Chronologia* illiusq[ue] partem eccl[esi]æ computum, *Geometria* sive *Geometria*, quod hodie

hodiè *astrologia* dicitur; item *architectonicen* &c.
Verum superflue, ni fallor. Aut enim numero
idem sunt cum quinq^us prædictis, ut *Cosmogra-*
phia cum *astronomiâ* & *geographiâ*, partes simul
sumunt cum toto: aut ad easdem reducuntur, tan-
quam appendices aut fructus & exercitia, quo pa-
cto Logistica ad arithmeticen, geodesia ad geom-
etram, Chronologia & astrologia ad astronomi-
am referenda videtur: aut denique non sunt ma-
gis *matheseos*, quam aliarum disciplinarum, phy-
sicae, medicinae &c. propriæ cesendæ, quod cum
omnibus pariter communicent, illarumq^{ue} prævi-
am noticiam requirant, veluti architectonicae, de
quâ Vitruvius testatur his verbis. l. i. c. i. *Quis*
architectum profitetur, literatus sit, peritus graphi-
dos, eruditus geometriâ, optices non ignarus, instru-
tus arithmeticâ, historias nō verit complures, Philoso-
phos diligenter audierit, musicam sciverit, medicinæ
non ignarus sit, responsa Iureconsultorum calleat, astro-
logiam calig. rationes cognitas habeat.

XXVIII.

Atq; ex hoc uno liquere potest, quales & quan-
tas *commoditates* soli *architecturæ*, & per eam hu-
manæ vitæ afferat *mathesis*. Quid vero in ceteris
vitæ partibus, disciplinis & Facultatibus? Nempe
Theologis i. ad hoc conducit, ut scripturæ loca
plurima solidius intelligent, & divinorum mira-
culorum magnitudinem animo pleniū conse-
quantur. Etteit, inquit in aure sua *Genesi* Lu-
therus, *Sol ad Josua preces. Id quantum miracu-*
lum sit, ex astronomicis quere. Item: descriptio tem-
poris non est otiose addita, cum dicitur; Caluisse
tum sole in, hoc est, ad meridianum ascendiſſi. Hec
est explicatio ex arte astronomica.

MATHEMATICA
XXIX.

2. Prodest theologis, ut quod in ipsisorum studio summè necessarium est, res gestas suis temporibus, gentes suis locis ac sedibus aptè digerant, & ut Deum in operibus ejus agnoscant, summè potentem, sapientem, bonum. Extremæ potentiaz est, omnia posse condere: sapientiaz, ita condere, ut nec ad speciem pulchritudinæ nec ad usum meliora opera fieri potuerint, ut pote mathematicæ, hoc est, in numero, ponderis, mensurâ convenienter condita, lib. sap. c. ii. Cic. 2. de nat. Deor. Scalig. ex. 249. l. 1. & 3. Bonitatis denique, voluisse ita condere, non tam propter se, quam propter nos & nostros usus. Scalig. ex. 250. Cic. 2. de nat. Deorum in fine.

XXX.

Non erat itaque, quod Aristippus cum suis affectis 3, metaph. t. 3. omnam boni ac pulchritudinem mathematico eriperet & hoc nomine aspernaretur scientiam illius. Sit ita: non demonstret mathematicus per finalem causam: nihil de bono aut pulcro tradat conceptis verbis: At tractabit opere & re ipsâ, ostendendo nimurum & ex professio explicando, quid ratiōne, quid *οὐπατερία*, quid *ἀετοφόρος*. In his autem tribus, videlicet decenti ordinis situque partium, commensuratione legitimâ, debitâ magnitudine, (id enim hoc loco significat *τὸ ἀετοφόρον*) vim, rationem ac formam, pulchritudinis, tanquam in suis causis aut speciebus, consistere, ac omnia quæ participant his tribus, ornata, pulchra, bona esse, ex Vogelianâ *καλλιέργειᾳ* pluribus addiscet lector. Cumque *τάξις τοῦ ἀετοφόρος* plurimis rebus causa fiant in genere causa finalis, etiam hoc modo efficitur, ut mathematicæ scientiaz finis, adeoque *Ἐγγὺες*, pulcri & boni

bonificationem quadanterus habeant. Quadanterus, inquam: Nam si opliciter loquendo οἱ μαθηματικοὶ δόξαι τὸ ἔπειρον εἰχον, id est, mathematici discursus & sermones, id cujus gratiā, sive finem, non continent. Scalig. ex. 342. ex l. 3. rhetor. Arift. sed hæc obiter. Prosequamur mathematicæ utilitatem.

XXXI.

Plato itaq; agnitionem Dei ex magnificentia & pulcritudine suorum operū vocat ascensum mentis ad id, quod est, eamq; vim & laudem mathematicæ tribuit, cùm 7. l. de rep. & in Epin. quod sit ἀνέγενσις φιλοσοφίας Διορθώσας τὸν αὐτὸν, εἰς ἀνέγενσιν τὸν, εἰς τὴν φιλοσοφίαν τὸν, id est, quod mentem philosophi attollat eum in locum, ubi degit ens beatissimum, quod sit φιλοσοφία τὸν τὴν φιλοσοφίαν, id est, convertat intellectum ad inspectiōnem entis, quod nos faciat νοῦν τὸν φιλοσοφίαν id est, facilius perspicere essentiam & formam ipsius boni, & quæ sunt id generis emblemata & flosculi complures, quibus hunc matheseos frumentum non minus venustè, quam graviter complebitur.

XXXII.

Jure consultos instruit & juvat studium matheseos in regundis finibus, in alluvione judicandâ, in herciscundâ familiâ, hæreditate partiendâ, damnio & lucro dividendo, secundum mentem testatoris, contrahentium consensum, boni & aequi normam. Alias non rescripsisset uterque imperator, Diocletianus & Maximinus: Artem geometriæ (subintellige arithmetican quoque) discere atq; exercere publice interest. Nimirum videbant illi & usu ipso despishendebant, non tantum jus dicentibus & legum iuribus, verum etiam Reip. propu-

gnatoribus quos Imperatores, principes & duces
vocamus, adjumenti & emolumenti plurimum ex
his & similibus artibus accrescere in gerendo bel-
lo, ordinanda acie, castris metandis, expugnan-
dis & tutandis urbibus &c. Plato loc. cit.

XXXIII.

Quorsum medicis geometria conduceat, filio
Thestalo integro epistolio præcipit Hippocrates pa-
rens, nimirum ad ossium luxatorum repositio-
nem, attritorum resectionem, terebrationem
&c. tum & ipsorum ossium situm atq; ordinem &
totam structuræ motusq; rationem pervidendum,
quod & Aristotelis libellus de mot. anim. egregie
confirmat. Idem Hippocrates eadem in epist. arith-
meticam artem ad dijudicandas febrium intensio-
nes & remissiones, ad circuitus & crises morbo-
rum &c. Conferre non minus verè, quam expre-
sè afferuit. Astrologiæ quoq; honorificam menti-
onem non semel fecit & in primis lib. de aëre,
aquis & loc.

XXXIV.

Philosophum in philosophiâ, præsertim Aristo-
telicâ & Platonicâ cœcutire sine hoc matheſeos lu-
mine, in procœmio innuimus & supra in theſibus,
nec Aristoteles ipſe diffitetur, cum nos. e.g. in
doctrinâ cœli & meteororum identidem ad astro-
nomorum, Babyloniorum & Chaldaeorum, qui
tum temporis florebant in orbe, theorematâ &
~~meteora~~ remittit i. meteor. 3. & 6. 2. cœli 1. 60.
t. 103. & 112. quando item Iris explicacionem
meris geometricis & opticis fundamentis aggredi-
tur l. 3. meteor. c. 6. idq; jure factum l. 1. post. t. 100.
defendit: Scire, inquiens quod sit Iris, proprium est
physici: Optici autem simpliciter aut secundum scienti-
am mathematicam, cœla rō pœdium. Tales usus innu-
meros commentatio hæc nostra suppeditat.

Omni-

ARISTOTELICA:

21

XXXV.

Omnibus deniq; in Musarum castris versantibus ad sapientiam & prudentiam lumen profert. Ad sapientiam, acuendo ingenium, judicium subigendo memoriam exercendo & firmando, adeo ut non vereatur Plato assertere arithmeticā & id generis artibus imbutoſ eis ταῦτα μαθήματα δένει φάνεται, i.e. ad cæteras disciplinas omnes promptos & acres apparere, & hinc arithmeticam & geometriam καὶ ταῦτα διδοὺς, i. e. Viam ad eruditio[n]em appellat, cui Hipp. loco antea laudato totidem verbis astipulatur. Ad prudentiam in vita & morib.; dum animos nostros à perturbationib. affectuum ad moderationem & tranquillitatem, à fastu ad modestiam, ab iracundia ad mansuetudinem, à dejectione & anxietate ad magnanimitatem à turpitudine & ataxis ad decus & elegantiā inflebit, traducit, revocat eisdemq; imperius convenientes & laudabiles inserit ac instillat: Quib. in rebus efficiendis astronomiam in primis & musicam excellere præter Ptolom. l. 1. p. 27. suorū. graphice ostendit Arist. l. 8. polit. c. 5. Cic. l. 4. de finib.

XXXVII.

Semper autem ingenuis mathematum cultoribus ob oculos versetus pronunciatum philosophi l. 10. Eth. c. 5. γεωμετρία γίγνεται χώρον τῷ γεωμετριῶν οὐχ καλούσθιν ἐπειδὴ πάντοι, i.e. geometræ fiunt, & singula rectilis assequantur, quib. amor & studium geometriæ adest. Hoc soletur fastidium primum, hoc perumpat aditus, ac certò sibi apud animum suum persuadeat, mathematicen esse difficilem, non revera, sed opinione illorum, primo in limine qui refiliunt, & prius quam elementa gustarint, totum studium injustè damnant ac abjiciunt ignaviter: ad memoriarē vero subsidium nullam artem habere tanto ordine dispositu & concatenatione admirabiliter devincta membra, atq; mathematicen Arist. l. 3. de anima.

b 4

ARITH.

ARITHMETICA
ARITHMETICA
ARISTOTELICA.

*Partim ex variis locis operis
Aristotelici collecta, partim ex
Euclide suppleta.*

THESIS I.

Arithmetica nomen habet à numeris, eis-
ca quos versatur, tanquam circa suum
objectum adæquatum & genuinum, à
quo etiam definitur, quod sit æstus,
æstus enim id est, numeri, quâ numerus sci-
entia.

II.

Respicimus hac limitatione ad distinctionem
numeri l. 4. *φυσ.* t. 102. traditam, quâ numerus
id est, totaliter summus, distinguitur in eum,
qui cum magnitudine & materia conjunctus est,
& à Platone 6. de republ. *μηχανής*, *δρόμος* vocatur,
quasi sub manibus positum dicas: & in eum, qui
separatus est & abstractus à quanto & quali, quem
Philosophus *ἀριθμεῖν*, *μετρητικὸν*, *μετρίζειν*, *εἰδί-
νειν*, id est, arithmeticum, mathematicum, solita-
rium, formalem, Plato *λογικὸν*, id est, mental-
em appellat 13. metaph. sum. 3. c. 1. & 2. 5. Ethic.
3. Plat. in Philebo & l. 6. de republ. Hoc enim nu-
mero numeramus alterum, materia immersum.
Unde quantum numerans numerus à magnitudi-
ne, tantum quoque à numero numerato differt.

III.

Sunt autem magnitudinis & numeri hæc insi-
gnior

gniora discrimina. 1. Magnitudo est ~~enix̄s~~, continua, id est, res talis, cuius partes communi termino cohærent: numerorum nullus est communis terminus, sed partes numeri sunt ~~διαμερίσματα~~, id est, inter se discretæ. 2. Magnitudo est cūm $\delta\tauο\delta$ & figurā: numerus cum $\tauάξη$, id est, ordine solummodo & sine positione ac figurā ullā. 3. In numeris minimum datur, non maximum: In magnitudine maximum, non minimum. 4. In illis propriè loquendo paucum invenitur & multum; in hac magnum & parvum. 5. Magnitudini addipotest & detrahi citra mutationem speciei ac formæ: In numeris addito ablativè quopiam eorum, ex quibus est numerus, non est amplius idem numerus, sed diversus, tametsi minimum sit ablatum ad summam. Ideo numeri essentijs comparantur. c. de quant. in post. 3. phys. t. 68. l. 5. metaphys. t. 32. l. 8. t. 10.

III.

Quandoquidem ergo arithmetica non minus, quam geometria tantum curat, quæ sunt διάφοραι τεχναι per abstractionem, eam posterius numerorum genus, videlicet numerantium, sibi propositum habere, adeoq; numerum, quā numerū contemplari, & sic iē ē λαττήνων τῆς ἐπιθετικῆς εἶναι, ex paucioribus & simplicioribus constare, quam mathematicen ex adjunctione situs ac figuræ ad quantitatē, h. est, geometriam, ex his conspicuum arbitror. Nimis simplicius est, quod est ἀριθμός, quam quod cūm $\delta\tauο\delta$. l. post. t. 178. in proem. metaph. c. 2.

IV.

Rursum hic numerus numerans modō generaliter sumitur, ita ut etiam unitatem complectatur & includat; modō specialiter & $\delta\lambda\delta\sigma\delta$ s, propriè, ut cūm definitur à philosopho l. 3. metaph. t. 16. & l. 10.

b. 5.

t. 90. 8.

t. 90 & 91. ἀληθῶς περὶ τῆς multitudine & cū mūlūs unitarū. Quo in significatu unitas non tām comprehenditur sub numeris, quām iisdem opponitur, oppositione relativā & quāc est ad aliquid, 10. metaph. t. 91. hoc est, clariūs dicendo; Unitas non tām est numerus hoc sensu, quām principium, pars & mensura numeri; nec, ut aliquis multitudinis numerus, resolubilis est in partes, quia nullas habet, loc. cit. & 10. metaph. t. 2. i. post. t. 14.

V.

Si quā verò dividitur unitas, dividitur ratione magnitudinis, cui inest & prout numerati rationem habet: Eaqué divisio numeris fractis p̄abet originem, quippe, qui nihil sīnt aliud, nisi pars aut partes unius integrī, v. g. horæ, ulnæ &c. suis partibus divisi & numerati. E. g. qui tres quadrantes nominat, dicit tres partes alicujus totius, quod ī quatuor æquales partes fractum intelligitur, ē quibus tamen tres solummodo accipiendæ sīnt.

VI.

Nequaquam autem casu putandum est fieri, quod numerantes decimo quoque ab unitate gradu revertamur ad unitatem, complicantes illam cum denario aut denariis, dicentesq; undecim, duodecim &c. Viginti unum, viginti duo &c. Verūm hujus rei certam aliquam causam esse id ostendit, quod omnes pānē homines per decades numerent nulli per triadas aut tetradas &c. exceptis Thraciis, qui periodos quaternarias, ob stuporem & imperitiam, adhibebant. s. 15. probl. 5.

VII.

Quidam hoc à perfectione & prærogativā denarii esse existimant, quāc consistit in 4. præcipue. 1. Denarii omnis generis numeros, pares impares, quadratos cubos, longos planos, primos compositos ambitu suo comprehendit. 2. Componitur ex

ex quatuor prioribus digitis, ut vocant, 1.2 3.4. additis in unam summam, 3. in decem numeris, geometricè progredientibus nec plures sunt nec pauciores quatuor cubicis. Quantum autem tribuerint Pythagorici quaternionio, Tetrachis eorum ostendit, quā de Keplerus ex Joach. Camer. 1. 3. Harmon. in principio. 4. Mundus denario continetur, novem sphæris & globo elementari, tamen quam nucleo. Arist. loc. cit.

VIII.

Sed hæ rationes parvæ sunt efficacɪæ. Verior causa videtur, quod homo, Protagorā dicente, sit omnium rerum mensura. Cum igitur nascatur ī decem digitis in ambabus manibus & pedibus, quare veluti ψύφεις ἔχεις οὐρανούς, τέτην τὸν τοῦ Στρυγγά τάκτα οὐρανοῦ, i. e. proprii & nativi numeri calculos penes se habens, eo numero reliqua circumspecta posita diumerat. Imò videtur ab his partibus corporis nostri, aliis numeris digitorum, aliis articulorum, aliis compositorum nomen inditum Arist. ibid.

IX.

Digitus est omnis numerus denario minor ac inferior, cuius, ut sic loquar, novem sunt species: 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. Articulus est numerus unius aut plurium denariorum sive decadum, ut, decem, vingtini, triginta, centum, mille &c. Dicitur etiam annus seu rotundus numerus. Compositus deniq; numerus est qui ex articulo & dígito conformatuſ major est denario, ut undecim, tredecim, vingtini unum, centum quinq; &c.

X.

Jam quod cæteris mentis conceptibus & vocibus in sermone; idem numeris accidit, ut quavis ex se nullā figurā sine prædicti, possint tamen scribi & pingi certis notis, signis, &c characteribus, & his mediantibus in oculos incurtere. Hinc

Hinc ut literarum, sic numerorum, apud alias gentes, aliæ sunt notæ arithmeticæ. Antiquissimæ & simplicissimæ notæ puncta videntur & virgulæ fuisse, sed majoribus numeris consignandis minus aptæ. Successerunt his apud Romanos & Græcos literæ alphabeti, & his rursum proximis seculis, sive de corruptis literis Græcis natæ, sive à Saracenis & Indis ad nos transmissæ, notæ peculiares, quas hodieq; passim usurpamus & Cyfras dicimus, omnium facilimæ usū, & ad exprimendos quantumlibet vaacos & immanes numeros accommodatissimæ, v.g. arenularum, ad tantam molem efficiendam necessariarum, quanta est hæc mundi massa.

Quemadmodum enim soni vocum innumerabiles paucis literarum notis terminati sunt omnes: sic scribendis numeris quibuscunque & quantis-
eunq;, adhuc pauciores notæ sive elementa, nem-
pè novem significantia, quæ totidem digitis re-
spondent, & unum per se ~~āmug~~, non significans,
circulus nimirum, in quem desinunt articuli,
sufficiunt, loco tantum illorum & ordine decen-
ter variato, perinde, ut literis usu venit. Idem enim
elementum vel nota loco dextimo ac primo posita
seipsum semel significat; secundo, & ad sinistram
proxime sequente loco seipsum significat decies;
tertio cætias; quarto millies; quinto decies-milli-
es; &c. Circul' quoq; etsi per se nihil valeat, auget
tamen hujus ordinis respectu valorem cæterarum.
e.g. Unitati semel prescriptus facit, ut non amplius
unum, sed decem significet.

Affectiones & proprietates numerorum quod
attinet, harum insigniores recensentur à philo-
sopho 4. metaph. t. 5. i. p. 31. 5. metaph. t. 20.
et ceteris

ARISTOTELICA.

27

νομέσιον, τυπόν, διάλογον, αριθμεῖσα, τοπονοματικὴ, ἴσης, ἴσας, id est, primum, compositum, paritas imparitas, commensuratio, & qualitas, excessus, defectus. His & similibus proprietatibus cum numeri discernuntur, sit, ut sèpè differentiarum aut specierum nomine veniant 4. top. 2. & 6. top. 4. Figurationem vero numerorum, secundum quam numeri sunt plani, solidi, & quilate-ri, oblongi, quadrati, cubi (i. post. 1. 31. & 75.) remittimus ad geometram.

XIV.

Primorum & Compositorum numerorum explicatio petenda est à generatione eorundem. Generantur numeri & existunt addendo vel multiplicando. Addendo; quando numerus numero jungitur, & cum eo coalescit in alium numerum, qui summa dicitur vel totus. Multiplicando, cum propositis duobus numeris iisdem vel diversis, alter sibi ipsi toties conjungitur & aggregatur, quoties uniras continetur in altero, & sit novus numerus, cui nomen factio est vel productio. L. 13, metaph. c. 2. & 3. Euclid. l. 7. def. 14.

XV.

Quā in re uti vis & natura additionis & multiplicationis sita est: sic apparet inde, additionem & multiplicationem partim convenire inter se, partim differre. Conveniunt; quod in utrāque fiat compositio, unio seu aggregatio numeri ad numerum. Differunt; quia in additione simplex est & nuda binorum aggregatio; in multiplicatione vero iterata, & ut dicam, multiplex. Quod sic intelligendum. Quando addis, tunc semel & multipliciter numerum adjungis numero. At cum multiplicetas, alterum multiplicantium multipliciter & toties adjungis sibi ipsi & velut exaggeras, quoties unitas inctitur alterum.

Hinc

XV.

Hinc iidem numeri alium constituunt additi, ali-
um multiplicati. E. g. 2. & 3. per additionem com-
posita & unita sunt 5. per multiplicationem ver-
o 6: Quia 3. per 2. multiplicans 3. Sibiipsis bis aggre-
gas & compōnis, scilicet secundum multiitudinem
unitatum in binario; quod non sit in additione.

XVI.

Cum igitur numeri duobus modis orientur, ad-
ditione & subtractione: prior genesis communis
& ceu essentialis est numeris omnibus, cum omnes
sit multitudines ex unitatibus collectæ; posterior
non item. Nam 2. 3. 5. 7. 11. 13. &c. tantum extiterunt
per simplicem additionem: at 4. 6. 8. 9. &c. non ad-
ditione solummodo, sed etiam multiplicatione,
existunt.

XVII.

Prima itaque numerorum proprietas hæc est,
quod alias sit primus, alias compositus. Primus,
qui non nisi addendo constitutus est. Compositus,
quietam multiplicando.

XVIII.

Sitnè aliquis primus an compositus numerus,
resolutio patefacit compositioni opposita, & vel
subtrahendo vel dividendo facta. Quare de his pri-
mò dicamus.

XIX.

Subtrahere est minorem numerum simpliciter
& semel auferre ex majore, ut sciatur residuum
quod ablato additum compoluit totum. Dividere
est numerum ex numero non simpliciter, sed roti-
es auferre vel subtrahere, quoties subtrahi potest.
Unde postea intelligitur, nunquid talis ablatus seu
dividens numerus, multiplicando fecerit dividen-
dum. Nam si à divisione nihil relinquitur, fecit:
si aliquid remanet, hanc fecit. Quod cum ita sit,
subtractionem additioni, & multiplicationem divi-
sioni ex adverso correspondere certum est.

Divi-

XX.

Divisio exacta, in qua nihil relinquitur, mensuratio dicitur: & numerus exacte dividens, nihil ut deficit aut redundet, dicitur mensura 10. metaph. t.3. eaq; ipsa est, quæ multiplicata per quotientem suum, produxit dividendum. Ubi quotientem voco numerum, secundum quem & per quem metiens metitur metendum. Quotiens autem dicitur, quod ostendat, quoties mensura seu divisor subtrahi possit ex dividendo, & quoties in eo contineatur. Jam ad rem ipsam. XXI.

Quando numerus propositus ita comparatus est, ut nullo numero, præterquam sola & unica unitate mensurabilis, primum esse sciendum est, & factribus carere. Quando vero præter unitatem alios insuper numeros pro mensura suo admittit, compositus judicandus est; & factores habere. Faciens n. metitur & metiens facit. Quare majorem ~~verius~~^{verius}, quam ~~in~~^{ex} illustrationem habens Euclides, numerum primū & compositum ab hoc signo describere maluit 1.7. defin. 11. & 13. Primus est ~~et~~^{ad} ~~et~~^{et} ~~et~~^{et} ~~et~~^{et}. Compositus vero, o ~~et~~^{et} ~~et~~^{et} ~~et~~^{et} ~~et~~^{et}.

XXII.

Numerorum porro compositio gradus suscipit, estq; unus compositionis altero. Unde quia faciens idem est cum metiente, sequitur, ut quot creatores sunt alicujus numeri, totidem sint mensuræ & contra. E.g. 6. tantum sunt à 2. & 3. Ergo tantum mensurantur à 2. & 3. Contra 12. non tantum ab his sunt & mensurantur, verum etiam à 1. & 6. à 3. & 4. Sic numerus 3040. quem Plato 1.5. de leg. distribuendis ordinib. civili se legit, unde sexaginta factores atq; mensuras continet. XXIII.

Sicut a. binorum facientium numerorum unus facit faciendum per alium, ita & metitur factum, per eundem; aut ut vulgo loquimur, unus divisor

Torem agit, alter quotum; unus pars est, alter nomen partis, & viceversa. E. g. quemadmodum 6. fiunt à 2. per 3. sive à 3. per 4. ita etiam mensurantur à 2. per 3. vel à 3. per 2. Quare duo sunt pars tertia de sex, & tria sunt pars dimidia vel secunda de isdem sex, sc. secundum nomen ejus numeri, per quem pars quæque metitur dividendum, Euclid. l. 7. prop. 39.

XXIV.

Atque huncjam pertinet nova numerorum sive proprietas sive differentia, quā numerus numeri pars dicitur, aut partes, aut multiplex. Pars est ἅριθμός αριθμού καταπέραν ὑποσυνείδην, τὸ μεῖζον ἢ ἔλαττον τ. cœli t. 47. l. 5 metaph. t. 30. i. e. numerus numerum mensurans aliquoties, majorem minor. At partes sunt numerus minor, qui non metitur majorem, ut 3. sunt pars, quarta de 12. scilicet secundum nomen Quoti, per quem hoc 3. metiuntur 12. At eadem 3. non sunt pars de 5. quod non continent 2. Unitates, quarum quæq; est una, quinta de quinario proposito.

XXV.

Multiplex, πλανάκης est numerus numeri, major minoris, cum is mensuratur à minore, ut 6. est multiplex ad 3. & 2. cum ab iis mensuretur. Pars igitur & multiplex se respiciunt, ut relatum & correlatum, & dimidium v.g. est pars dupli, contraq; duplum est multiplex dimidii. in prædic. C. doctrina afferet plus lucis. Sequitur tertia proprietas.

XXVI.

Omnès numeri commensurabiles sunt invicem, quoad unitatem. Nam quia nullus numerus non constat ex unitatibus, omnes igitur symmetri sunt unius.

unitati. *Tο εἰν*, inquit Philosoph. 10. metaph. t. 91. *Ἐ δῆλος δέ τὸν καὶ μέτρον, id est, Unitas numeri & principium & mensura.* Et Pachymerius: *Tο νοητόν μέτρον αὐτού τοῦ διδίκαιον μέτρον, id est, Communis mensura omnium numerorum est Unitas.* Videlicet etiam 10. metaph. t. 1. & 5. metaph. t. 20.

XXVII.

At secundum reliquos numeros illi tantum commensurabiles sunt invicem, quos unus idemque numerus in alium aliumque multiplicatus genuit, & hinc etiam metitur eisdem. E. g. 4. & 6, commensurabiles sunt à binario, quoniam binarius utrumque fecit 4. per 2. & 6. per 3. Qui vero non sunt procreati ab uno aliquo per alios, cum destituantur communis factor, etiam communis mensura, quoad quidem hos reliquos numeros, destituantur, necesse est.

XXVIII.

Sicut autem supra numerum primum dicebamus cum Euclide, quem metitur sola unitas; & compositum, quem alius quoque aliis numeris metiuntur: ita nunc sunt primi, quorum communis metrum est sola unitas; & compositi, qui non tantum unitate, sed alio quoque aliis numeris commensurabiles sunt. Quā ratione duo fiunt genera numerorum primorum & compositorum; Unum *εὐελέτες*, id est, ad seipso & per se, ut prius genus; alterum *πρόσθια*, id est, ad seinvicem & inter se, ut posterius. 4. metaph. 5. Euclid. t. 7. defin. 12. & 14.

XXIX.

Hinc enim accedit, ut qui sibi primi sunt numeri, in comparatione compositi sint, & contrafibici compositi, dum ad alium reseruntur, sint primi, E. g. 4. sunt compositus numerus à 2. per 2.

Eadem tamen ad 5. vel 7. comparata sunt illis primus numerus. Contra 5. sunt sibiipsis primus numerus: at in collatione ad 15. aut 10. compositus sunt numerus.

XXX.

Sintne primi ac compositi inter se numeri oblati, altera & continua divisione majoris per minorē, & hujus per residuum, rursumq; novi residui per residuum prius, cognoscitur. Nam si nullus quotus emergit, per quem proximus divisor metitur suum dividendum, antequam divisione perveniat ad unitatem, iudicio est, numeros oblatos inter se primos esse: Sin occurrit aliquis, compositi sunt inter se: tumque aut divisor aut quotus novissimus est eorum communis mensura maxima E. g. 10. dividunt 32. relictis duobus. Hoc residuum metitur minorem per 5. Ergo 32. & 10. compositi inter se sunt numeri; & 5. est communis mensura maxima. Contra 32. & 7. sunt inter se primi, quia dividendo devenitur ad unitatem. Eucl. l. 7. proposit. 1. 2. & 3.

XXXI.

Sicut enim unus idemque numerus compositus sive numerō obnoxius est pluribus mensuris: ita duotum aut plurimum numerorum inter se compositorum sive variæ mensuræ communes esse possunt; ex quibus tamen una est maxima, eā vi polleasant per eam compositi redeant ad numeros inter se primos E. g. 12. & 6. communiter mensurantur ab his tribus numeris, 2. 3. 6; Verum, inter illos, 6. est maximum metrum commune, rediens illos, ad 1. & 6: numeros inter se primos. Euclid. l. 7. propos. 35.

XXXII.

Communai mensuræ maximæ ex adverso velut respondit;

respondet communis dividuus minimus, à περιέχοντι τῷ εἰλάχιστῳ, qui est numerus ad duos aut plures ita multiplex, ut inter id generis multiplices omnes (plures enim esse possunt) sit omnium minimus. E.g. tām 24. quam 6. communiter sunt dividui seu mensurabiles, adeoq; multiplices ad 2. & 3. verū 6. sunt dividuus minimus. Sic in musicis communis dividuus minimus ad omnes terminos māiores 7. sectionum harmonicarum nēmpē 2. 3. 4. 5. 6. 3. 8. sunt 120. Euclid. l. 7. p. 36. & 38.

XXXIII.

Si numeri sunt inter se primi, factus ab illis est communis dividuus minimus. Si compositi sunt ad invicem, factus ab altero, per alterius partem, à mensurā communī maximā denominatam, erit communiter dividuus minimus ab utroq; ut 2. & 3. sunt numeri inter se primi. Ergo communis illorum dividuus minimus sunt 6. Contra 24. & 16. Sunt inter se compositi, eorumq; commune metron maximum 8. Quare pars octava de 24. h. e. 3 (sc. secundum nomen mensuræ maximæ). Per 16. vel pars octava de 16. h.e. 2. per 24. multiplicata, facit communem dividuum minimum 48. Euch. loc. cit.

XXXIV.

Cohāret dictis quarta proprietas numerorum, à ἔγχοντι nēmpē & τέταρτον, hoc est, par & impar. Aut enim numerus δίξεις άγαγέτης īstī. id est, in duas aequales partes à binario dividuus est, & par dicitur, grācis ἔγηντο : aut non est dividuus, temperūtate differens à pari, vocaturque impar, τέταρτος 2. post. t. 69. & seqq. 9. metaph. in fine 6. top. cor. 5.

XXXV.

Quod si numerus à numero pari mensuretur per partem, ut 3. à 4. per 2. dicitur διάνατις ἔγηντο,

pariter pars, Aristoteli n. mag. moral. *ἰσάκιον* *ἴσος*
æqualiter æqualis, cuiusmodi numeris Pythagoras vim & naturam justicæ adumbrare volebat.
Tales sunt omnes numeri à binario dupli. Eucl. l. 9. prop. 32.

XXVI.

Numerus à pari per imparem mensurabilis at
dividuus, ut 12. à 4. per 3. arithmeticis *διαίρεσις* *με-*
τρούσις dicitur, pariter impar. Quam ad classem re-
ferendi sunt omnes numeri, quorum dimidium
non est par numerus. Eucl. l. 9. p. 33.

XXXVII.

Deniq; numerus ab impari per imparem men-
surabilis, ut 15. à 5. per 3. dicitur *διαίρεσις* *μετα-*
τρούσις, impariter impar. Ex quibus descriptionibus
vides, ut hæc proprietas consequatur ad priores
affectiones.

XXXVIII.

Omnium vero proprietatum in numeris ante-
signantur sunt λόγοι καὶ αὐθογία, ratio & propor-
tio. Quæ et si reperiuntur quoq; in magnitudini-
bus, immo omnibus in universum rebus, tamen per
accidens, quam per se quantis, v. g. motui, sono,
luci, tempori, virtutibus & ponderibus se immisce-
ant. 1. post. t. 40. 4. metaph. t. 5. & sic extra sub-
jectum suum patere videantur, quod neutiquam
in proprietatibus fieri debere, arguit Philosophus.
2. post. 69. aliâ râmen ratione numeris, aliâ ma-
gnitudinum generi & ceteris rebus competenti,
ad eo ut ne quidem τυχαιώμενος de iisdem predicari
videantur 1. post. t. 74. 2. post. t. 96. Zabarella in
comm. super h. loca.

XXXIX.

Apparet hoc cum aliunde, tum ex eo, quod râ-
tio;

tiones quorumcunq; numerorum sint effabiles, hoc est, certo numero explicabiles, quod de magnitudinibus sive concretis, sive abstractis, haut asserti, nec Scaliger concedi posse, quod ex. 321. numerum comitem dixerit omnium proportionum, infra intelligemus.

XL.

Ratio, λόγος, nonnullis proportio est duorum numerorum (quos in hoc negocio terminos vocamus, cōquod terminent, claudant rationem) mutuus respectus & habitudo, secundum quam unus æqualis est alteri, vel inæqualis, comparatione intellecta, quæ subtrahendo fit aut dividendo. ex def. 2. l. 5. Eucl.

XL I.

Æquales numeri dicuntur, qui sunt idem: inæquales, qui diversi. Τὰ τοῦτα, inquit Philosoph. 13. metaph. sum. 3. c. 2. καὶ ὅλας ἀλλήλοις ταῦτα ταῦτα παρέβασθαι εἰνοῖς διπλάσιοι, id est, æqualia & eadem ac nullatenus differentia, idem in numeris significare arbitramur: & contra diversum & inæquale itidem coincidunt, secus atque in magnitudinibus, ubi non tantum æquales, sed etiam inæquales magnitudines ejusdem generis & naturæ esse convenit, nunquam diversorum.

XL II.

Prout ergo numerorum comparatio subtrahendo initur aut dividendo, pro eo duo quasi summa rationum genera existunt: Unum arithmeticarum rationum, (licet ita, doctrinæ gratia, nomen rationum, per subtractionem: alterum geometricalium, sive æquationis dictarum rationum, per divisionem. Etenim arithmeticæ ratio, habitudine numerorum, quæ unus difficit ab alio, exce-

c 3 dens

dens illum, aut deficiens ab eodem, quæ differ-
entia subtractione cognoscitur. Geometrica ver-
ò est habitudo numerorum, quā unus continet
alterum, & vicissim alter continetur in altero, di-
videndo percepta.

XLII.

Rursum geometrica & ~~ratio~~ ^{ratione} ac simpliciter
dicta ratio, pro modo continentia spargitur in du-
os ramos, nempe in rationem æqualitatis & inæ-
qualitatis. Ratio æqualitatis una est & simplex,
quando videlicet numerus numerum semel duntaxat
continet, & quidem exactè; qualis ratio cernitur
inter duos numeros æquales. Nam ut idem nume-
rus metitur, sic continet seipsum per unitatem, ^{ad eoq;}
ad eoq; semel. Sic ratio heroici pedis, id est, dactyli
aut spondei est ratio æqualitatis. In dactylo enim
duæ breves syllabæ comparantur ad unam longam
duab. brevibus æquipollentem, & sic 2. ad 2. æqua-
lia ad æqualia referuntur. Idem sit in spondeo, cu-
jus utraq; syllaba longa est. At in Jambō est ratio
inæqualitatis, siquidem brevis syllaba ad longam
est, ut 1. ad 2. l. 3. rhetor. C. de num. orat.

XLIII.

Ratio inæqualitatis est, quando numerus nume-
rum pluries continet, quam semel, aut semel qui-
dem, sed non exactè: Ideoque rursum pro modo
continentia dividitur in tres classes seu genera,
quorum permissione adhuc alia duo nascuntur, ut
ita quinq; sint in universum rationes inæqualitatis
1. λόγος πληθεός, ratio multiplex. 2. λόγος
περιέχος, ratio superparticularis. 3. λόγος ἀποτελεῖσθαι,
ratio superpartiens. 4. ratio multiplex superparti-
cularis. 5. ratio multiplex superpartiens. s. 19. pro-
bl. 35.

XLIV.

Multiplex ratio dicitur, in quā major terminus
mino-

minorem pluribus vicibus continet, & quidem
præcisè seu exactè; contraq; minor terminus pars
est majoris, qualem rationem Arist. tribuit inter-
vallo luminarium & terræ. I. meteor. g. Ratio su-
perparticularis est, cuius major terminus semel
continet minorem, & unam insuper minoris parti-
culam. Superpartiens deniq; est ratio, cuius major
terminus minorem itidem semel continet, una
cum aliquot particulis minoris. Rationes, ex con-
junctione multiplicis cum superparticulari aut su-
perpartiente oriundæ, intelliguntur ex dictis.

XLV.

Hinc in multiplice ratione minor terminus to-
ties ablatus à majore, quoties licet nihil relinquit:
insuperparticulari relinquunt dimidiam, tertiam,
aut quartam &c. partem: In superpartiente relin-
quunt duas partes, sic affectas, ut ne redeant ad unam
partem v. g. duas tertias, duas quintas &c. tres
quartas, tres quintas &c. quatuor quintas, quatu-
or septimas &c. non autem duas quartas, tres no-
nas &c. Nam duas quartæ revocantur ad dimidiam;
& tres nonæ ad unam tertiam redeunt.

XLVI.

Rursum unumquodque genus denuo distin-
guitur in suas species: multiplex in duplum, tri-
plam, quadruplam, decuplum, centuplum &c.
*διπλάσιον λόγον, τριπλάσιον, τετραπλάσιον, δεκαπλά-
σιον, εκατοπλάσιον, &c. sic in infinitum.* Super-
particularis in *ημιόλιον*, sesquialteram vel sesqui-
plam; *επτάτον*, sesquiteriam; *επτάτετρον*, ses-
quiquartam &c. Superpartiens in *επτάμενον*, *επι-
τέτρημεν* &c. latine superbiteriam, superbiquin-
tam, superbiseptimam &c. vel supertriquartam,
supertriquintam &c.

Non autem putandum est, quasi sit ulla ratio certis terminis mancipata & astricata, sed eadem specie ratio innumeris terminis applicari potest: inter quos tamen duo sunt minimi & primi, qui efficiuntur ex majoribus per eorum communem mensuram maximam. Sic dupla ratio intercedit inter 2. 1: 4. 2: 100. 50. &c. sed 2. & 3. minimi sunt & primi termini hujus rationis, qui eliciuntur quoque ex majoribus v. g. 100. 50. divisis ab eorum mensurâ communâ maximâ 50. Sic rationis hemiholiz vel sesquiplatim minimi termini sunt 3. 2. majores 6. 4: 24. 8. &c. Sic ratio supertripartiens undecimas minimis terminis utitur 14. 3. majorib. 4. 2. 9. &c. Quidam tales primos & minimos terminos, radices proportionum appellant, et si radicis vocabulum aliter sumatur à philosopho s. Polit 12. videlicet pro numero in partes datam rationem habentes sectili. Sic radix rationis sesquialterius est 5; sesquitertiae 7. Ut enim 5. secantur in 2. & 3. Inter quae est ratio sesquialtera: sic 7. in 4. & 3. dividuntur, sesquitertiam rationem continentia.

XLVIII.

Sed & hoc observandum, rationes inæqualitatis hæc tenus commemoratas, & suis classibus digestas, dici rationes majoris inæqualitatis, quod in iis major numerus referatur ad minorem, & quasi præcedat in ratione, minor autem consequatur. Quod si viceversa terminus minor est $\frac{1}{2}$ antecedens, & major $\frac{1}{2}$ consequens, eo quod relatio fiat minoris ad majorem, vocatur ea ratio minoris inæqualitatis, cuius totidem sunt genera, quod prioris, iisdem appellata nominibus, nisi quod cuique nomini præponitur particula SUB, & v. g. pro multiplice submultiplex nominatur, pro sesquialtera subsesquialtera &c. ad significandum

dum minorem terminum esse partem aut partes
majores v. g. in subdupla diuidiam, in sesquialte-
rà duas tertias, & sic de ceteris.

XLIX.

Perispium ex his arbitror attento lectori, ra-
tionis arithmeticæ essentiam ac ceu animam con-
sistere in distantia seu differentia; geometricæ ve-
tò in continentia binorum numerorum, certo di-
fliscoq; numero, secundum quem bini illi diffe-
runt à se invicem, aut se mutuo continent, con-
tinenturque, specificatâ, nuncupatâ ac dimensâ.
Quam ob causam numerus hic interdum species,
quantitas, & modus rationis, interdum index, no-
men vel denominatio dicitur: Arist. 2. post. t. 96.
incrementum.

L.

Atque hujus numeri vi & respectu accidit, ut ra-
tiones, quæ in se alioquin mere sunt relationes,
nudæq; habitudines numerorū, tamen participant
non paucis numerorum affectionibus, dicanturq;
compositæ divisæ, æquales inæquales, majores
minores, de quibus rebus tanto nunc diligentius
differi convenit, quanto plus faciunt percipiendis
non mathematum solummodō, sed universæ phi-
losophiae mysteriis quam plurimis, quæ sine hac
cognitione manerent thesaurus absconditus.